
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  6  ANNO 2023 

 

SEDUTA   DEL  31/01/2023     ORE    12:00 

 

 

 

OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.02.2023/31.01.2028 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

RAFFAELLA DEVINCENZI X  

GALLONI MARCO X  

CADONICI AMILCARE X  

TARASCONI EDOARDO X  

BERNINI ALESSIA X  

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del  mese di Gennaio alle ore 12:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Raffaella Devincenzi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

Assiste  il Segretario Verbalizzante Marco Arduini. 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.02.2023/31.01.2028 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che il 31/1/2023 scade il contratto per la gestione di tesoreria comunale con l’Istituto Credit 

Agricole Italia spa, con sede in Parma - Strada dell' Universita', 1/a - 43121 Parma (PR) P.I. 

02886650346; 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 31 del 28/11/2017 ad oggetto: “Approvazione nuovo schema di Convenzione 

per il Servizio di Tesoreria art. 210 c. 2 D. Lgs. 267/00 periodo 01-02-2018 al 31-1-2023.”; 

- la determinazione del Responsabile del Settore-Finanziario n. 38 del 30/01/2018 ad oggetto:”Affidamento 

del Servizio di Tesoreria comunale – Periodo 01.02.2018/31.1.2023”con affidamento del servizio all’Istituto 

Credit Agricole Italia S.p.a. con sede in Parma - Strada dell' Universita', 1/a - 43121 Parma (PR) P.I. 

02886650346; 

Visti: 

- l’art. 210 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000 il quale 

prevede che, qualora ricorrano le condizioni di legge, l’Ente può procedere – per non più di una volta – al 

rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto; 

- il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata; 

Visto il Contratto  relativo alla convenzione di Tesoreria  rep. 5093/2021 del 3.8.2021, ad oggetto: 

“Contratto/Convenzione per il  Servizio di Tesoreria sottoscritto con Firma digitale – Periodo 01/02/2018 al 

31/1/2023”; 

Dato atto che la possibilità di rinnovo era prevista sia nel bando che all’art 29 del predetto 

contratto/convenzione; 

Considerato che,  l’Istituto Credit Agricole Italia spa,con sede in Parma - Strada dell' Universita', 1/a - 

43121 Parma (PR) P.I. 02886650346 ha comunicato la disponibilità al  rinnovo del contratto del servizio 

di tesoreria per il periodo 01/02/2023 -31.1.2028, alle stesse  condizioni contenute nel vigente 

contratto/convenzione di Tesoreria; 

Visto che, in base a consolidata giurisprudenza, argomento positivo a favore dell’ammissibilità del rinnovo 

contrattuale (se espressamente previsto dalla lex specialis), è la previsione contenuta nell’art. 29 del D.Lgs. 

n.163/2006 e ribadita nell’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, in base alle direttive Comunitarie, che prevedono il rispetto dei principi di libera circolazione 

di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici, il rinnovo, essendo stato 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

esplicitamente previsto nello schema di convenzione, approvata con deliberazione del C.C. n31 del 

28/11/2017 non lede alcuno dei principi richiamati; 

Atteso che il rinnovo appare l’opzione maggiormente conveniente per l’Ente in quanto consente di garantire  

la continuità del Servizio Tesoreria,  che presenta carattere obbligatorio per l’Ente, ed il mantenimento  delle 

condizioni contrattuali in essere; 

Rilevato, inoltre, che dall’analisi comparativa sulle esperienze di altri enti limitrofi si desume uno scarso 

interesse del mercato di riferimento allo svolgimento del servizio in oggetto; 

Sottolineato, altresì, che le prestazioni prestate sino ad ora dall’Istituto Credit Agricole Italia Spa hanno dato 

esiti soddisfacenti per l’Ente in quanto  il servizio è stato svolto in maniera puntuale e precisa nel rispetto dei 

tempi e dei modi di esecuzione previsti dal contratto, determinando la piena soddisfazione delle richieste 

avanzate; 

Rilevato che l’esito complessivo della gestione del servizio può ritenersi positivo e che dunque può essere 

valutata favorevolmente la possibilità esplicitamente prevista dalla convenzione sopra richiamata e dai 

documenti di gara; 

Visto il parere favorevole del Responsabile Settore finanziario sulla regolarità tecnico/contabile, reso ai sensi 

dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 nonché il parere favorevole di attestazione copertura 

finanziaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 e suoi allegati, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.,dichiarata immediatamente esecutiva; 

Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Con voti favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di rinnovare la Convenzione del servizio di Tesoreria comunale con l’Istituto Credit Agricole Italia spa, 

con sede in Parma - Strada dell' Universita', 1/a - 43121 Parma (PR) P.I. 02886650346 per il 

periodo dal 1.2.2023 al 31.1.2028 alle stesse condizioni di cui alla convenzione in essere  sottoscritta il 

3.8.2021 Rep. n° 5093/2021 a seguito dell’aggiudicazione di gara avvenuta con determinazione del 

Responsale del Settore Finanziario n. 38 del 30.1.2018; 

-di dare atto che la possibilità di rinnovo era prevista sia nel bando che all’art 29 del predetto 

contratto/convenzione; 

 - di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario all’espletamento di tutti i provvedimenti conseguenti 

la presente deliberazione,  

- di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere; 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

- di pubblicare copia dell’atto deliberativo sul sito web comunale –Sez. Amministrazione Trasparente; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Raffaella Devincenzi 

Il Segretario Verbalizzante  

Marco Arduini 

 


